
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
  
 
Consiglio Circoscrizionale                     
N. Doc.  75                          
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE  
 
 

DEL 25 SETTEMBRE 2019 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico  

AVERNA Eleonora MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia  

BADINI CONFALONIERI Alfonso NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni  

BALENA Davide PASCALE Giuseppe TAGLIAFERRI Federico  

CASTIGLIONE Dorotea POGGIO Graziella VALLINI Valter  

CATANZARO Angelo PONTE Thomas   

GAMBA Serena RE Alberto   

GRITTI Ilaria SANNA Alessio   

              
E quindi in totale, con il  Presidente n. 22  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri  Casolati,  Benedetti, Pensi.. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 

 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) - 
AVENTE AD OGGETTO: APERTURA DI ATTIVITÀ COMMERCIALI DELLA GRANDE 
DISTRIBUZIONE NEL CENTRO DI TORINO. 

 



N. doc. 75 
 
 
 
TESTO COORDINATO APPROVATO NELLA SEDUTA DI CONSIGLI O DEL 

25/09/2019 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) - 
AVENTE AD OGGETTO: APERTURA DI ATTIVITÀ COMMERCIALI  DELLA GRANDE 
DISTRIBUZIONE NEL CENTRO DI TORINO. 

 
 

Premessa 

 

La libreria Comunardi, storica libreria di Torino in Via Bogino, chiuderà il 30  settembre ed 

al suo posto è previsto l'insediamento di un supermercato.  Con la chiusura della libreria  la 

Città di Torino perde un polo culturale importante; la libreria, 250 mq, più di 40.000 

volumi, è una vera istituzione, aperta tutti i giorni, che propone anche eventi culturali. 

Si è inoltre recentemente costituito un Comitato per la difesa della libreria. 

 

Considerato che 

 

• E' grave la perdita di un importante polo culturale nel centro di Torino 

• Assistiamo ad un progressivo processo di modificazione del centro della città, con 

un'invasione di locali dedicati al cibo e progressivo snaturamento delle caratteristiche che 

attirano a Torino un turismo qualificato  

• L'insediamento di un supermercato, come attività commerciale che prevede un frequente 

avvicendarsi di clienti, spesso muniti di autovettura, in una via molto stretta nel pieno 

centro di Torino, pone, in assenza di infrastrutture adeguate,  problemi relativi alle 

esigenze di parcheggio dei clienti ed alle procedure di carico e scarico, con il prevedibile 

risultato di generare traffico aggiuntivo, sosta selvaggia con presenza di auto in doppia fila, 

ostacolo ed intasamento del traffico. 

 

 

Si interpella la Sindaca e l'Assessore competente  

 

per chiedere se è stata fatta una  valutazione sull'opportunità di inserire nel pieno centro di 

Torino attività commerciali di questo tipo e se è stata vincolata l'autorizzazione all'apertura 

ad accorgimenti per diminuire l'impatto del numero di autoveicoli come per esempio 

l'affitto, a carico del supermercato, di un adeguato numero di posti macchina a 

disposizione dei clienti. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Guglielmotti, Badini Confalonieri, Vallini, 
Re, Averna. 



 
La Consigliera Guglielmotti presenta un emendamento soppressivo al secondo rigo: eliminare le 
seguenti parole:” …della catena Pam local” 
 
 

IL  PRESIDENTE 

 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento  mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Balena, Ambrogio, Poggio, Straniero, 
Badini Confalonieri. 
 
 
PRESENTI E VOTANTI:                                                 N. 17 
VOTI FAVOREVOLI:             N. 17 
 
Esito: emendamento approvato 
 
 
La Consigliera Guglielmotti presenta un emendamento sostitutivo al 2° rigo dell’ultimo paragrafo: 
sostituire le parole “di grande distribuzione” con le seguenti parole: “di questo tipo”. 
 

IL  PRESIDENTE 

 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento  mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Balena, Ambrogio, Poggio, Straniero, 
Badini Confalonieri. 
 
 
PRESENTI E VOTANTI:                                                 N. 17 
VOTI FAVOREVOLI:             N. 17 
 
 
Esito: emendamento approvato 

 

IL  PRESIDENTE 

 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza, come sopra emendata,  mediante votazione 
elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 



Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Balena, Ambrogio, Poggio, Straniero, 
Badini Confalonieri. 
 
 
PRESENTI E VOTANTI:                                                 N. 17 
VOTI FAVOREVOLI:             N. 17 
 
  
Per l’esito della votazione che precede  

 

 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

DELIBERA 

 

 
Di approvare l’interpellanza avente ad oggetto: “APERTURA DI ATTIVITÀ COMMERCIALI 
DELLA GRANDE DISTRIBUZIONE NEL CENTRO DI TORINO”. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


